
DIREZIONE INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-8

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Febbraio la  sottoscritta  Pesce Geronima in qualita' 
di direttore  della Direzione Innovazione Qualita' e Sviluppo Economico, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    APPROVAZIONE  ACCORDO  CON  LA  SOCIETA’  “CORPORATE 
BENEFITS  S.R.L.”  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA  PUBBLICAZIONE  DEL  RELATIVO 
AVVISO SUL SITO DEL COMUNE

Adottata il 07/02/2018
Esecutiva dal 07/02/2018

07/02/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-8

OGGETTO:  APPROVAZIONE ACCORDO CON LA SOCIETA’ “CORPORATE BENEFITS 
S.R.L.” E AUTORIZZAZIONE ALLA PUBBLICAZIONE DEL RELATIVO AVVISO SUL SITO 
DEL COMUNE

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- la l. n. 241 del 1990;
- il d.lgs. 267 del 2000 e, segnatamente, l’art. 107, sulle funzioni dei dirigenti;
- il d.lgs. 50 del 2016 e, segnatamente, l’art. 19, comma 2;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Premesso che:

- l’Amministrazione intende promuovere il benessere organizzativo dei propri dipendenti anche 
tramite un sistema di benefici e di opportunità particolari, riservate ai dipendenti interessati;

- la società “Corportate Benefits S.r.l.” si è dimostrata interessata a rendere, a titolo gratuito e in 
favore dei dipendenti dell’Ente interessati, un servizio di acquisto di beni o servizi di imprese 
commerciali,  prevalentemente  multinazionali,  su  piattaforma  informatica  dedicata  con 
l’applicazione di sconti particolari riservati ai soli soggetti registrati nella piattaforma;

- l’offerta della società è rivolta all’Amministrazione e, ove accettata, consentirebbe a tutti i 
dipendenti  dell’Ente,  che  fossero  interessati  ad  usufruire  degli  sconti,  a  registrarsi  alla 
piattaforma informatica;

- il servizio offerto da Corporate Benefits S.r.l. si caratterizza per essere totalmente gratuito, 
prevedendo che tutti gli oneri e le eventuali spese relative siano a solo carico del soggetto 
privato;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art.  19,  comma 2  del  nuovo codice  dei  contratti  pubblici,  di  cui  al  d.lgs.  50 del  2016, 
consente  di  stipulare  direttamente,  anche  senza  fare  applicazione  delle  norme nazionali  e 
europee  in  materia  di  contratti  pubblici,  con  soggetti  privati  che  si  facciano  carico  della 
prestazione del servizio a vantaggio della pubblica amministrazione a loro totale cura e spese;

- tale articolo può essere richiamato anche nel caso di specie, in cui, sostanzialmente, si pone in 
essere  un  rapporto  analogo  a  quello  della  sponsorizzazione  privata  in  favore  dell’ente 
pubblico;

- l’accordo proposto dalla Società di cui sopra, allegato in bozza al presente atto, è conforme 
alla normativa nazionale di riferimento e non prevede alcun obbligo o alcuna spesa in capo 
all’Amministrazione pubblica;

- che  la  sottoscrizione  di  tale  accordo  non  preclude  all’Amministrazione  la  possibilità  di 
addivenire  ad  altre  e  successive  stipule  relativamente  a  convenzioni  analoghe  o  aventi  il 
medesimo oggetto e che,  dunque, non vi è necessità  di  fare applicazione di alcun tipo di 
procedura concorsuale ad evidenza pubblica;

- nel  rispetto  del  principio  di  trasparenza  posto,  in  generale,  a  presidio  dell’azione 
amministrativa  è  opportuno dare  notizia  della  stipula  del  presente  accordo con la  società 
“Corporate Benefits S.r.l.” e, a tal fine, occorre autorizzare la pubblicazione dell’avviso, di cui 
alla bozza allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, sul sito internet del 
Comune;

- opportuno sottoporre, comunque, alla verifica in capo alla società offerente del possesso dei 
requisiti  di  moralità,  limitatamente  al  requisito  dell’assenza  di  condanne  penali,  richiesto 
dall’art. 80 del d.lgs. 50 del 2016;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo e contabile;

- l’assunzione di tale provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

- il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

Per i motivi esposti sopra, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di approvare l’accordo allegato con la società “Corportate Benefits S.r.l.” e di autorizzare la 
stipula dello stesso, conformemente alla normativa nazionale;

2) di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso allegato al presente provvedimento al fine di as-
sicurarne ampia divulgazione;

3) di procedere, anche successivamente alla stipula dell’accordo, alla verifica in capo all’opera-
tore economico offerente del requisito di moralità a contrattare con la pubblica amministra-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione, segnatamente in relazione al requisito dell’assenza di condanne penali, come specifi-
cate dall’art. 80 del d.lgs. 50 del 2016;

4) di dare atto che con l’assunzione del presente atto non si dà luogo ad alcun impegno di spe-
sa;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo e conta-
bile;

6) il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G.Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCORDO

Il  giorno  _____  del  mese  di  Febbraio  dell’anno  2018,  presso  la  Direzione  Innovazione, 

Qualità e Sviluppo economico del Comune di Genova

TRA

il Comune di Genova, con sede in Genova, Via Garibaldi 9, partita  I.V.A. 00856930102, 

rappresentato  per  il  presente  atto  dalla  Dott.ssa Geronima Pesce,  nel  suo attuale  ruolo di 

Direttore della Direzione Innovazione, Qualità e Sviluppo economico;

E

la Società “Corporate Benefits S.r.l.”, partita I.V.A. _________, avente sede legale in Milano, 

Via Brera 16, rappresentata da ______________________________

I. Premessa

1. CB produce un portafoglio completo e di grande qualità di prodotti e servizi di noti 

offerenti a condizioni estremamente interessanti.

2. Il  portafoglio  prodotti  e  servizi  viene  offerto  su  una  piattaforma  di  presentazione 

tramite  Internet.  Per  potere  acquistare  i  prodotti  e  i  servizi  desiderati  si  hanno  a 

disposizione  diverse  opzioni  d’acquisto  (on-line  shop  degli  offerenti,  acquisto  sul 

posto, call center ecc…). 

3. L’eventuale  stipula  del  contratto  viene  effettuata  al  di  fuori  della  piattaforma  di 

presentazione gestita da CB, senza la sua partecipazione né diretta, né indiretta. CB 

non è né parte contraente, né emissario, nè rappresentante di una delle parti.

- 1 -

 



II. Registrazione dei dipendenti nella piattaforma di convenzioni

1. Per poter usufruire delle convenzioni gestite da CB è necessario completare il processo 

di registrazione. Il sistema chiederà la compilazione di alcuni campi. Appena conclusa 

la  registrazione  invierà,  direttamente  nella  casella  di  posta  elettronica  del  soggetto 

registrato, un’e-mail con un codice di registrazione. 

2. Le credenziali (nome utente e password) sono necessarie per accedere all’area privata 

del sito che contiene tutte le informazioni utili per scegliere on-line le convenzioni di 

interesse,  stipulare i  contratti  di  utilizzo e acquistare  direttamente,  quando previsto 

dalle aziende partner, i servizi oggetto di convenzione.

3. Il processo di registrazione, da espletare una sola volta, si esegue inserendo l’indirizzo 

di posta elettronica e una password a libera scelta. 

III. Elaborazione e tutela dei dati

1. CB s’impegna a rispettare le seguenti norme in materia di tutela dei dati nell’ambito 

della piattaforma di presentazione per offerte destinate ai dipendenti (“piattaforma“).

2. Per l’uso dei dati del dipendente (“utente“) sono determinanti le disposizioni di legge 

rispettivamente vigenti, in particolare la legge relativa alla tutela dei dati e quella sui 

telemedia.  Nel  momento  in  cui  CB intende  usufruire  di  dati  per  una  finalità  che 

richiede l’assenso dell’utente ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, CB chiederà 

all’utente il suo espresso assenso. L’assenso accordato una volta potrà essere revocato 

e/o il futuro utilizzo dei dati potrà essere negato in qualsiasi momento.

3. Senza il preventivo assenso scritto dell’utente, CB non è autorizzata a registrare dati 

relativi  alla  persona.  L’inserimento  di  questi  dati  conferisce  a  CB il  consenso alla 

memorizzazione e all’uso nei modi e nei limiti di cui  alle norme in materia di tutela  

dei dati. I dati personali vengono quindi usati da CB ai fini di gestione della clientela, 

dell’informativa  sulle  offerte/elaborazione  delle  richieste  e  dell’elaborazione  dei 

reclami. In ogni caso, CB non venderà, non diffonderà ad altri o non cederà a terzi i  

dati personali in nessun altro modo.

- 2 -

 



4. Con  l’uso  della  piattaforma  vengono  registrate  e  memorizzate  automaticamente 

informazioni tecniche nei logs del server trasmessi dai browser. Si tratta soprattutto di 

5. indirizzi  IP  e  di  dati  depositati  in  cookies.  In  ogni  caso,  CB  non  venderà,  non 

diffonderà ad altri o non cederà a terzi i dati personali in nessun altro modo.

6. Nell’ambito della gestione dei dati personali d’accesso del dipendente, CB ha accesso i 

seguenti dati personali: titolo, nome, cognome, indirizzo di posta elettronica 

opzionali: CAP, data di nascita

IV. Corrispettivo

1. CB rende disponibili gratuitamente tutti i suoi servizi e la piattaforma di presentazione 

tramite internet.

V. Decorrenza e disdetta

1. La piattaforma di  presentazione  e  la  gamma di  prestazioni  presentate  da  CB sono 

disponibili  a  tempo  indeterminato  e  possono  essere  sospese  senza  preavviso  in 

qualsiasi momento, previa segnalazione scritta.

2. Entrambe  le  Parti  possono  recedere  dal  presente  accordo  in  ogni  tempo,  previa 

comunicazione scritta, notificata a controparte tramite raccomandata o PEC.

VI. Riservatezza

1. Le  Parti  si  impegnano  a  considerare  come  confidenziali  i  contenuti  del  presente 

Contratto  e si  impegnano,  di  conseguenza,  a non divulgarli  in alcun modo e sotto 

qualsiasi  forma e di  non farne oggetto  di  utilizzazione  a  qualsiasi  titolo  per  scopi 

estranei a quelli necessari alla loro esecuzione.

2. CB  si  impegna  a  garantire  che  saranno  altresì  considerate  come  informazioni 

confidenziali tutte le informazioni di qualsivoglia natura relative a cliente, delle quali 

sia venuta a qualunque titolo in possesso.

- 3 -

 



3. CB si impegna a non utilizzare le informazioni acquisite in modo o per fini diversi da 

quelli strettamente necessari alla realizzazione del presente Contratto.  La Società si 

impegna ad adottare tutte le misure idonee ad assicurare il rispetto degli impegni di 

riservatezza  anche  da  parte  del  proprio  personale  dipendente  e/o  dei  propri 

collaboratori  e  consulenti  a  qualsiasi  titolo  coinvolti  nella  esecuzione  del  presente 

Contratto.

Genova,

Per Corporate Benefits                               Per il Comune di Genova

Il Direttore della Direzione Innovazione,

                  Qualità e Sviluppo Economico

Dott.ssa G. Pesce

- 4 -

 


